
DECRETO-LEGISLATIVO Nº 19/2011 
 

“Altera o Parágrafo Único do Artigo 2° e Artigo 3° do 
Decreto-legislativo n° 02/2002 que ‘Institui a Medalha 
de Mérito Zumbi dos Palmares’ e dá outras 
providências”. 

 
 
ERB OLIVEIRA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1° - O Parágrafo Único do artigo 2° do Decreto-legislativo n° 02/2002 que “Institui 
a Medalha de Mérito Zumbi dos Palmares”, fica alterado passando a vigorar com a seguinte 
redação: 

 
Art. 2° - ... 
 
Parágrafo-Único - A medalha representa o símbolo físico da homenagem, 

entregue por ocasião da “Semana da Consciência Negra”, no dia da realização da 
sessão ordinária coincidente com a referida semana, em horário à critério da Mesa 
Diretora, somente podendo, cada homenageado, recebê-la uma única vez.  

 
Art. 2° - O Artigo 3° do Decreto-Legislativo n° 02/2002 fica alterado passando a 

vigorar com a seguinte redação: 
 
Art. 3° - Cada vereador poderá fazer a indicação de, no máximo, 1 (uma) 

personalidade para ser distinguida com a honraria, em cada ano, fazendo acompanhar 
de seu texto, curriculum do homenageado, devendo este ser proposta até no máximo 60 
(sessenta) dias antes da sessão homenageadora. 

 
Art. 3° - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de novembro de 2011. 
               

 
ERB OLIVEIRA MARTINS                            ANIZIO TAVARES DA SILVA      

- Presidente -                                                      - Vice Presidente - 
 

            
  DUCIMAR DE JESUS CARDOSO                        EDISON C. BORTOLUCCI JUNIOR 
                 - 1º Secretário -                                          - 2º Secretário - 

 
 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 23 de novembro de 2011. 
 

Lucilene de Castro Fornazin 
- Diretora - 

 

Projeto de Decreto-Legislativo nº 18/2011 

Autoria: Vereador Erb Oliveira Martins 


